
 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

DETERMINAZIONE N. 50     

 

del 21/03/2024 

 

OGGETTO: 

 

Adesione Convenzione CONSIP “Gara a procedura aperta per l’appalto di servizi di telefonia mobile 

(Ed. 9) per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 

Legge n. 388/2000, ID 2452 (CIG 9458158EE1)”, per l’affidamento di “Servizi di telefonia mobile per le 

esigenze dell'Agenzia AreaCom in adesione alla Convenzione Consip TM9”, alla Società Vodafone Italia 

S.p.a./Integrazione Determinazione Dirigenziale n. 29/2024 con emissione nuovo Ordinativo 

Esecuzione Immediata n. 7754285 (CIG Derivato B0E8B4078E) (Prot. n. 1427/24 del 21/03/2024). 

 

 

Il giorno 21 Marzo 2024 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato 

in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente 

con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e 

con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 per un periodo di tre anni 

a decorrere dal 16/11/2022, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” ess.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023) e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 



2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione 

Abruzzo”; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM (già ARIC) approvato con 

deliberazione n. 3 del 29/01/2024; 

 VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle 

attività per gli anni 2024/2025 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune 

e sanitaria; 

 CONSIDERTO che l’Agenzia è titolare di un contratto attuativo in essere sulla Convenzione Telefonia 

Mobile 8 come da Determinazione n. 257 del 28/09/2021 che prevede due “Utenze Ricaricabili - Pacchetto - L20” 

per l’accesso al servizio di assistenza tecnica con interventi su chiamata e due “Utenze Ricaricabili - Pacchetto - 

L20 estese con l'attivazione di pacchetti incrementali durante la gestione dell'emergenza COVID-19 a L100” per 

l’accesso di postazioni utente in mobilità; 

 VISTO l’avviso “Telefonia Mobile 8 – Proroga Convenzione e scadenza contratti” pubblicato sul sito 

istituzionale CONSIP ed acquisito agli atti dell’Amministrazione con Prot. n. 2917/23 del 12/06/2023 che informa 

che il 30/03/2023 è stata prorogata di 6 mesi la scadenza della Convenzione Telefonia Mobile 8 e la nuova data di 

scadenza è il 16 novembre 2023 (termine ultimo per emettere ODA); 

 VISTA la Determinazione n. 136 del 21/07/2023 avente ad oggetto “Affidamento dei “Servizi di telefonia 

mobile per le esigenze dell’Agenzia Nodo del Centro Tecnico Federato Regionale di Tortoreto Lido” in adesione 

Convenzione Consip “Servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni” Edizione n. 8 - ID 2159 (CIG 

782331756B) alla Società Telecom Italia S.p.A. – Proroga Temporale al 16/11/2023 (CIG Derivato ZB43BF5835) 

- Impegno di spesa”; 

 PRESO ATTO che la Consip S.p.A. ha espletato una gara a procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi 

di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni” – Edizione n. 9– Lotto – ID 2452 (CIG 9458158EE1); 

 VISTA la Convenzione CONSIP “Gara a procedura aperta per l’appalto di servizi di telefonia mobile (Ed. 

9) per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000, 

ID 2452 (CIG 9458158EE1)” sottoscritta tra la Società Vodafone Italia S.p.A. e CONSIP S.p.A.; 

 VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 29/2024 del 20/02/2024 avente ad oggetto 

“Adesione Convenzione CONSIP “Gara a procedura aperta per l’appalto di servizi di telefonia mobile (Ed. 9) per 

le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000, ID 

2452 (CIG 9458158EE1)”, per l’affidamento di “Servizi di telefonia mobile per le esigenze dell'Agenzia AreaCom 

in adesione alla Convenzione Consip TM9” (CIG Derivato B07798FFF8), alla Società Vodafone Italia 

S.p.a./Ordinativo n. 7682019 (Prot. n. 891/24 del 21/02/2024)/ Impegno di spesa”; 

 CONSIDERATO che a seguito della comunicazione pervenuta dalla Società Vodafone Italia S.p.a., allegata 

in calce al Prot. 1427/24 del 21/03/2024, l’Agenzia, al fine di consentire il buon fine della procedura di acquisto 

dei servizi affidati con la su indicata Determinazione n. 29/2024, ha dovuto ripetere la procedura di individuazione 

dei prodotti riferiti all’Ordinativo n.7682019 (Prot. n. 891/24 del 21/02/2024), stante la medesima procedura 

d’acquisto n. 531189; 

 CONSIDERATO che, a seguito della ripetuta procedura d’ordine si è generato un nuovo Ordinativo 

d’acquisto n. 7754285, acquisito agli atti dell’Agenzia al Prot. 1427/24 del 21/03/2024 ed un nuovo CIG 

B0E8B4078E; 

 PRESO ATTO che, nella sostanza, non sono mutati i prodotti del nuovo Ordinativo d’acquisto n. 7754285 

(Prot. 1427/24 del 21/03/2024) rispetto all’Ordinativo approvato con la Determinazione n. 29/2024;  



 CONSIDERATO che nella medesima Determinazione n. 29/2024 si provvedeva altresì all’assunzione 

dell’impegno di spesa di Euro 187,98 (centottantasette/98) IVA inclusa e all’individuazione del capitolo 358 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

 CONSIDERATO che, con la Determinazione richiamata n. 29/2024, la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente 

Tecnico dell’Agenzia, veniva nominata quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del 

contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 del D.Lgs. 23/2023; 

 DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi 

riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 VISTO il combinato disposto di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di aderire alla Convenzione CONSIP “Gara a procedura aperta per l’appalto di servizi di telefonia mobile (Ed. 

9) per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 

388/2000, ID 2452 (CIG 9458158EE1)”, per l’affidamento di “Servizi di telefonia mobile per le esigenze 

dell'Agenzia AreaCom in adesione alla Convenzione Consip TM9” (CIG Derivato B0E8B4078E), alla Società 

Vodafone Italia S.p.A.; 

3. di approvare l’Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 7754285 (Prot. 1427/24 del 21/03/2024) rilasciato dalla 

Piattaforma Consip in adesione alla Convenzione di cui sopra; 

4. di confermare, a seguito dell’adesione alla convenzione CONSIP su indicata, l’affidamento di “Servizi di 

telefonia mobile per le esigenze dell'Agenzia AreaCom in adesione alla Convenzione Consip TM9” (CIG 

Derivato B0E8B4078E), alla Società Vodafone Italia S.p.a. di cui all’Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 

7754285 Prot. 1427/24 del 21/03/2024), rilasciato dalla Piattaforma Consip; 

5. di confermare l’impegno pari ad Euro 187,98 (centottantasette/98) IVA inclusa sul capitolo 358 del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024-2026 assunto con Determinazione n. 29/2024; 

6. di confermare la Dott.ssa Daniela Musa quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del 

contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 del D.Lgs. 23/2023; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

8. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 


